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B e m æ r k n i n g e r  t i l  f o r s l a g e t  

En række sager i den seneste tid -  senest den så- 
kaldte Dandy-sag -  har betydet en diskussion i offent- 
ligheden om private firmaers sponsering af forskning 
ved offentlige institutioner. På baggrund af debatten 
har forskningsministeren nedsat et udvalg, der skal 
fremkomme med retningslinjer for, hvilke vilkår der 
skal indgå i en samarbejdsaftale mellem erhvervslivet 
og en offentligt ansat forsker. 

Enhedslisten anser det for positivt, men ikke til- 
strækkeligt, at der fremkommer sådanne retningslin- 
jer. Sådanne retningslinjer vil ikke kunne forhindre 
pression fra en privat sponsors side i forhold til for- 
skere, hvis konklusioner ikke passer til sponsorens 
forestillinger. 

For at sikre en reelt uafhængig forskning er det efter 
forslagsstillernes opfattelse centralt at etablere afstand 
mellem forskere og sponsor, således at der sidder en 
uafhængig instans som »buffer« eller »mægler« mel- 
lem de to parter. 

Private firmaer og fonde finansierer en stadig større 
del af dansk forskning. Private finansierer således i 
dag over 500 årsværk ved de videregående uddannel- 
ser eller mellem 7 og 10 pet. af de samlede forsknings- 
ressourcer. 

Private firmaers betydelige finansiering af forsk- 
ningen kan have vidtrækkende konsekvenser, ikke 
mindst inden for sundhedsvidenskab, som er det om- 
råde, hvor der er størst privat interesse for sponsering. 

Private firmaer og fonde finansierer i dag mellem 
20 og 32 pet. af den samlede sundhedsvidenskabelige 
forskning på de sundhedsvidenskabelige fakulteter 
ved Århus, Odense og Københavns Universiteter. 
Dette indebærer en risiko for, at forskningen skævvri- 
des, idet det bliver de områder, som de private firmaer 
og fonde ønsker udforsket, der får opmærksomheden 
og forskerkræfterne, mens andre områder lades i stik- 
ken. 

På eksempelvis Rigshospitalet er i dag to tredjedele 
af al forskning finansieret udefra. Det betyder at ho- 
spitalets egen indflydelse på prioriteringen af forsk- 
ningen formindskes voldsomt. Nogle sygdomme og 
centre far mange penge, mens andre -  som måske ikke 

er så prestigefyldte -  mangler udstyr, mandskab og tid 
til forskning. Behandling prioriteres højt, mens forsk- 
ning i forebyggelse kører på pumperne, oplyser Uni- 
versitetsavisen i oktober 1998. Og det er vel ikke så 
underligt. Medicinalindustrien må nødvendigvis være 
mere interesseret i at finde nye behandlingsformer 
frem for at ofre ressourcer på forebyggelse, som kan 
underminere salget af medicin. 

For at sikre afstand mellem den enkelte forsker og 
en privat sponsor samt ikke mindst for, at den sam- 
fundsmæssige forskningsprioritering ikke skævvrides 
af privat sponsering, foreslår Enhedslisten, at der op- 
rettes et nævn på det enkelte fakultet, som modtager 
og formidler tilskud/sponsering fra private firmaer. 

Nævnet skal sammensættes af repræsentanter fra 
ansatte og studerende på fakulteterne samt udefra- 
kommende repræsentanter, der repræsenterer den 
forskningsmæssige ekspertise uden at være knyttet til 
den pågældende institution. 

Nævnet skal sikre : 
-  Åbenhed både i relation til studerende, forskerkol- 

leger og offentlighed. 
-  Fri publiceringsret uden bindinger af nogen art. 
-  At de tilkomne midler fordeles i overensstemmelse 

med forskningsinstitutionens og samfundets priori- 
teringer som vedtaget af de kompetente organer og 
den enkelte forsker. Nævnet er således forpligtet til 
at indhente ansøgninger fra de prioriterede områder 
og på denne baggrund uddele midler. Først når de 
prioriterede områder efter nævnets skøn er blevet 
opfyldt, kan det eventuelt overvejes at udbyde mid- 
ler til et givet emne i overensstemmelse med spon- 
sors ønske, hvis dette ønske vel at mærke ikke står 
i modsætning til forskningsinstitutionens langsigte- 
de strategi. I dette arbejde er det vigtigt at fastholde 
forskningsinstitutionens langsigtede forsknings- 
strategier, så de sponserede midler ikke bidrager til 
en svingende forskningspolitisk kurs. 

-  At der udarbejdes en årlig rapport -  et element i 
forskningsinstitutionens årsberetning -  som doku- 
menterer, at de indkomne midler er anvendt i over- 
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